Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA “PM
FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO”, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SENHOR ANTÔNIO
EÍLSON CARLOS DANTAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho”, da Câmara Municipal
de Mossoró, ao senhor Antônio Eílson Carlos Dantas.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 12 de março de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Antônio Eílson Carlos Dantas,

também conhecido como Bião, Policial Penal no Rio Grande do Norte há 23 anos.

O homenageado é Policial Penal do Estado desde 2001, graduado em Gestão Pública, pós-

Graduado em Direitos Humanos, já foi Diretor de Unidade Prisional por 02 anos, Chefe de Investigação
por 05 anos, possui Cursos de Inteligência Prisional, Uso Diferenciado da Força, Mediador de Conflitos,
Gerenciamento de Crises, Multiplicador de Técnicas e Táticas Policiais.

O Troféu da Segurança “PM FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO” é concedido como forma de

homenagear profissionais como este, tendo em vista os relevantes serviços no âmbito da segurança.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

       GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – COEAP
CADEIA PÚBLICA DES. MANOEL ONOFRE DE SOUZA-MOSSORÓ/RN – CPM

RN 015 – KM 09 – Est. Mossoró/Baraúna, Sítio Riacho Grande, Mossoró/RN, CEP 59.600-000
E-mail: cpmossoro@rn.gov.br

ANTÔNIO EÍLSON CARLOS DANTAS                    Brasileiro, Casado, 55 anos

                                                                                                            eilsoncarlos@hotmail.com

                                                                                                                              (84)9.8834-1127

→ FORMAÇÃO ACADÊMICA

◊ Graduação em Gestão Pública

◊ Pós-Graduação em Direitos Humanos

→ EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

◊ Policial Penal no estado do Rio Grande do Norte – 2001 a 2024 (23 anos)

◊ Diretor de Unidade Prisional por 02(dois) anos

◊ Chefe de Investigação por 05 (cinco) anos

→ INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

    - Cursos

◊ Inteligência Prisional

◊ Uso Diferenciado da Força

◊ Mediador de Conflitos

◊ Gerenciamento de Crises

◊ Multiplicador de Técnicas e Táticas Policiais